事 務 連 絡

令和５年１月 31 日

地方厚生（支）局医療課  御中

厚生労働省保険局医療課

医療情報・システム基盤整備体制充実加算における「令和５年12月31日までに電子情

報処理組織を使用した診療報酬請求を開始する旨の届出」の取扱いについて

標記について、「医療情報・システム基盤整備体制充実加算、後発医薬品使用体制加算、

外来後発医薬品使用体制加算、一般名処方加算及び地域支援体制加算の取扱いについて」

（令和５年１月31日保医発0131第５号）により、「基本診療料の施設基準等及びその届出

に関する手続きの取扱いについて」（令和４年３月４日保医発0304第２号。以下、「基本

通知」という。）及び「特掲診療料の施設基準等及びその届出に関する手続きの取扱いに

ついて」（令和４年３月４日保医発0304第３号。以下、「特掲通知」という。）が改正さ

れ、医療情報・システム基盤整備体制充実加算の施設基準に「電子情報処理組織を使用し

た診療報酬請求を行っていない保険医療機関が、令和５年12月31日までにこれを開始する

旨について、地方厚生（支）局長に届け出た場合は、同日までの間に限り、（１）※を満

たしているものとみなす。」の記載が追加されたところであるが、当該届出について、下

記のとおり取り扱うこととしたので、その取扱いについて遺漏ないよう、貴管下の保険医

療機関及び保険薬局並びに審査支払機関に対し周知徹底を図られたい。

※電子情報処理組織を使用した診療報酬請求を行っていること。

記

１.届出方法について

届出に当たっては、保険医療機関の場合は、基本通知別添７の様式２の５、保険薬

局の場合は特掲通知別添２の様式86を記入の上、原則電子ファイルにてonline-

seikyu@mhlw.go.jpに送付すること。やむを得ず、紙媒体にて届出を行う場合は、保

険医療機関・薬局の所在地を所管する地方厚生（支）局に郵送により送付すること。

なお、様式については、下記のＵＲＬよりダウンロードして使用すること。

https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/0000188411_00044.html

２.届出期間について

 当該届出については、令和５年３月１日より届出可能とする。令和５年４月から医

療情報・システム基盤整備体制充実加算を算定する場合、届出期限は令和５年４月10

日とされているが、地方厚生（支）局等の窓口は４月１日以降に届出が集中し、混雑

が予想されることから、原則令和５年３月31日までに届出を提出すること。

 また、当該届出に基づき、医療情報・システム基盤整備体制充実加算を算定する場

合、令和５年４月届出分を除き、届出の翌月からの算定となることから、当該届出の

最終期限は令和５年12月１日となるため、留意すること。

３.その他

 本事務連絡に記載のない事項については、別途疑義解釈等でお示しする。